
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

0.0. nO •.••§.~.~.
Anno 2023

Su proposta del responsabile del Settore Sicurezza:

l'offerta ricevuta dalla Solve Consulting Srl per € 45.600,00
(quarantacinquemilaseicento/OO) oltre IVA 22% ritenuta congrua dal RSPP, che consente
la praticabilità della fattispecie contrattuale dell'affidamento diretto, ai sensi dell'art 50
comma l lettera b) del D. Lgs 36/2023;

il Direttore dell'Area Tecnica e Contrattuale ing. Alessandro Marciano ed il Responsabile
del Servizio di Prevenzione e Protezione ing. Aldo Russi;

che la spesa totale di € 56.544,00 trova copertura sul Tit. 1.03.02-06-19 "Acquisto altri
servizi" UPB: Sicurezza lavori (Conto Economico CB 0912060 l02).

RITENUTO OPPORTUNO procedere, mediante affidamento diretto, all'operatore economico individuato,
dotato delle necessarie abilitazioni, ai sensi dell'art. 50 comma l lettera b) del
D.Lgs.3 6/2023.

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

RAVVISATA

ATTESO

RITENUTO

VERIFICATA

VISTA

SENTITO

ACCERTATO

IL DIRETTORE GENERALE

il vigente statuto dell'Università di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con D.R. n.
661 del 26/07/2018 - prot. Unicas n. 15646 del 26/07/2018, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale - Serie Generale - n. 186 del 11/08/2018.

il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo vigente;

D. Lgs. n. 36/2023 art. 50 comma l lettera b) "Codice dei Contratti Pubblici".

il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio 2023 approvato dal C.d.A. nella
seduta del 14/12/2022.

la delibera del CDA del 25/09/2023, nella quale il Consiglio ha preso atto che gli
aggiornamenti normativi emendati al testo unico sulla salute e sicurezza nei luoghi di
lavoro (D.lgs. 81/08) ed alla legislazione relativa alle norme di prevenzioni incendi D.M.
03/09/21 C.d. (Decreto mini codice ) rendono necessario un aggiornamento/adeguamento di
tutta la documentazione relativa alla sicurezza;

l'esigenza dell'aggiornamento di tutti: i) i Documenti di Valutazione dei Rischi generali e
specifici (DVR), ii) dei piani di emergenza per le sedi del nostro Ateneo, oltre la redazione
ex novo iii) di tutta la documentazione della Facoltà di Lettere di prossima inaugurazione,
iv) del Residence Janula recentemente acquisito e v) l'adeguamento della sede di Frosinone
oggetto di importanti modifiche.

che trattasi di attività particolarmente complesse ed impattanti in termini di impegno del
personale dei competenti uffici;

necessario procedere all'affidamento verso l'esterno di parte dei servizi di ingegneria in
argomento, fermo restando il coordinamento delle attività in capo al Settore Prevenzione e
Protezione.

l'esistenza di convenzioni attive per i servizi di ingegneria da parte di soggetti aggregatori,
meglio identificata nella Società Sintesi Spa in convenzione Consip la cui capienza del lotto
risulta terminata;

VISTO

DATO ATTO CHE il Codice CIG assunto per il procedimento in argomento è A01CC707DE.

lo schema di convenzione/disciplinare di incarico che si allega sub "A" al presente
provvedimento.

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 00010409621

Pag.l di 4

UNICAS - Prot. n. 0020118 del 19/10/2023 -  Ufficio Coordinamento e Prevenzione e Sicurezza



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

DECRETA

Art. I

È nominato quale Responsabile Unico di Progetto l'ing. Aldo Russi.
Art.2

È autorizzato l'affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma l lettera b) all'operatore
economico Solve Consulting Srl con sede in viale Augusto, 79 80125 Napoli CF/ P.lVA 06908361212 del
servizio di aggiornamento e/o redazione dei DVR e dei piani di emergenza per tutte le sedi di Ateneo, per un
importo di € 45.600,00 (quarantacinquemilaseicento/OO),oltre IVA 22% per € 10.032,00, totale €55.632,00.

Art3

Il Servizio del Bilancio è autorizzato all'assunzione dell'impegno di € 56.544,00 (tredicimiladuecentonovantotto/OO),
compreso IVA di cui 45.600,00 per imponibile, € 10.032,00 per IVA 22% ed € 912 per incentivo per funzioni tecniche,
come daQTE in calce alla presente, sul Tit. 1.03.02-06-19 "Acquisto altri servizi" UPB: Sicurezza lavori (Conto Economico
CB 0912060102) Esercizio 2023.

Il presente decreto è inserito nella raccolta ufficiale di Ateneo.

QUADROTECNICOECONOMICO
QUADROA
SERVIZI
Affidamento servizio di ingegneria per aggiornamento/redazione DVR e piani di emergenza €45.600,00

QUADROB
SOMMEADISPOSIZIONEAMMINISTRAZIONE
Incentivo 2% €912,00
IVA €10.032,00

Totale €56.544,00

Cassino li l1 9 OTT. 2023

Il Direttore dell'Area Tecnica
Ing. ~r~ciano

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

P.lVA 01730470604 - C.F. 81006500607
ISAN: IT75 S053 7274370000010409621

Pag.2di4



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

ALLEGA TO "A" AL 0.0. nO .

Anno 2023

Spett.le Solve ConsuIting Srl
Viale Augusto, 79
80125 Napoli
tel. 081 0201741
CF/ P.IVA 06908361212
www.solveconsulting.it
info@solveconsulting.it

SCHEMA DI

DISCIPLINARE D'INCARICO PER L'AGGIORNAMENTO E/O REDAZIONE EX NOVO DI TUTTI:

i) I DOCUMENTI DI VALUTAZIONE DEI RISCHI GENERALI E SPECIFICI (DVR) E DEI PIANI

DI EMERGENZA PER LE SEDI DEL NOSTRO ATENEO.

CIG: AOICC707DE (Formalizzazione incarico affidato con Delibera C.d.A. del 25/09/2023)

Con la sottoscrizione del presente disciplinare l'Ente UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL

LAZIO MERIDIONALE, rappresentato dal Dott. Ing. Alessandro Marciano in qualità di Direttore dell'Area

Tecnica e delle Attività Contrattuali, affida alla società Solve Consulting Srl sede legale in Viale Augusto, 79 -

80125 Napoli CF/ P.lVA 06908361212, che accetta, il seguente incarico per l'esperimento dei servizi di

ingegneria funzionali all'aggiornamento/redazione dei DVRe dei piani di emergenza di tutte le sedi dell'Ateneo.

ART. I - OGGETTO DELL' INCARICO

L'incarico affidato alla Società prevede l'esecuzione delle seguenti prestazioni con articolazione in diverse fasi:

a) Sopralluogo nelle diverse sedi dell' Ateneo i cui il DVR risultano oggetto di aggiornamento e/o

redazione ex novo per la verifica dello stato dei luoghi, l'inquadramento delle diverse figure

professionali esistenti, la classificazione in gruppi omogenei assimilabili alle diverse tipologie di rischio

presenti nelle strutture;

b) Creazione dell'organigramma della sicurezza secondo quanto previsto dal D.Lgs. 81/08 e dalla

normativa per l'Università prevista nel D.M. 363/98;

c) Aggiornamento dei DVR esistenti e redazione ex novo dei DVR delle sedi di recente acquisizione e di

tutti i piani di emergenza e dei relativi elaborati grafici;

d) Consegna dei DVR, piani di emergenza, elaborati grafici in formato cartaceo e digitale editabile per
/ r .. '

successive modifiche.

ART. 2 -DESCRIZIONE DELL 'INCARICO

La società affidataria eseguirà uno o più sopralluoghi nelle sedi e negli ambienti dell'Ateneo per verificare lo

stato di fatto dei luoghi in relazione ai rischi generici ed ai rischi specifici.

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
ISAN: IT75 S053 7274 370000010409621

Pago3 di 4



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Relativamente ai rischi specifici procederà ad effettuare misure, riscontri e rilievi strumentali a supporto della

valutazione (microclima e relativo benessere termoigrometrico, illuminamento, rumore, rischi fisici, rischio

chimico, ergonomia dei posti di lavoro, ecc.).

Interviste e contraddittorio con i dipendenti per inquadramento dei ruoli, delle responsabilità riconosciute o

esistenti di fatto (art. 299 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.),

ART. 3- CONSEGNA DELLA DOCUMENTAZIONE

Tutta la documentazione prodotta (i.e. DVR generali e specifici, piani di emergenza, elaborati grafici ecc.) in

quanto parte integrante della convenzione saranno consegnate, entro 30gg dalla chiusura delle attività di

sopralluogo e misurazione, oltre che in formato cartaceo in formato editabile per consentire ai competenti uffici

l'eventuale aggiornamento di ruoli, figure, nominativi o rischi.

ART. 4 -MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELL 'INCARICO

Nel corso dell'esecuzione del contratto la società si confronterà con il RUP per gli adempimenti formali, con i

diversi Direttori di Dipartimento, Responsabili scientifici, Responsabili dell'Attività di Didattica e Ricerca in

Laboratorio, Presidenti dei corsi di laurea, Presidenti e Responsabili dei Centri di Servizio presenti in Ateneo

per fotografare responsabilità esplicite o di fatto esistenti.

ART. 5- ONORARIO

L'onorario è fissato, secondo l'offerta presentata prot. 0016348 del 21/09/2023 di €45.600,00 (euro

quarantacinquemilaseicento/OO)oltre IVA al 22%.

ART. 6 -MODALITÀ DI PAGAMENTO

Il corrispettivo del compenso spettante all'OE sarà erogato in due tranche con pagamenti 60 gg. d.f. suddiviso

in 30% al termine dei sopralluoghi, 70% (quale saldo) alla consegna della documentazione.

ART. 7- CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE

Tutte le controversie che possano insorgere relativamente al conferimento dell'incarico e alla liquidazione dei

compensi previsti dal presente disciplinare, ed in genere tutte quelle non definite in via amministrativa, possono

essere adite al Foro di Cassino che resta individuato.

Cassino li,

PER L'AMMINISTRAZIONE COMMITTENTE La Società

Il Direttore dell'Area Tecnica
Ing. Alessandro Marciano

Solve Consulting s.r.l.

L'Amministratore

Ing. Diego Cerra

Contatti telefonici: RUP 347.1103981
Email: aldo.russi@unicas.it
Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 00010409621

Pago4 di 4


